.M. T. Ciceronis. in. M. Antonium ad

Quirites Philippica Sexta.

Vdita uobis esse arbitror. Q̄ uirites quæ sint acta
i Senatu: quæ fuerit cuiusq; sententia. Res enim ex
kl. Iañ. agitata: paulo ante confessa est: minus q̄
dem illa feuer q̄ decuit non tamen omnino disso
lute. Mora est allato bello; non causa sublata;

PHILIPPICA SEXTA

cupitatem: & uoce. P. Apulei sciscitatem docet Cicero Dilatum dicens esse non sublatum bellum. Facit autem praeiudicium re infecta legatos reddituros: & antonium neque paritum senatus: neque si uellit posse. Atque in circulo hortatur ut paratis sint ad rem animis dum redeant, inuechitur per occasionem in M. & L. Antonius quemdam in L. Trebellium & T. Plancum: improbos & nefarios qui ad Antonium se se contulerant suis elegi sceleribus: maledicta cogerunt. populi in se commemorat beneficia: & suam opam suorum studiorum pollicentur. In eo scipie laborat: ut suspicionem populo adimat: aut timoris senatus obmissos legatos aut futurae cum Antonio concordiae. Minus se uerte: nam pro dignitate & severitate senatus non decernenda legatio: sed illico hostis iudicandus fuerat Antonius: Dissolente: molliter & remisso. Mora donec legati reuertantur. Non causa iubilata: quoniam ut dicturus paulo post est: non parebit Antonius. P. Apuleius is Trib. pleb. erat: cuius meminit Apianus. Exeo: ac si dicat propter id. Quod senatus decreuit. quid autem decreuerit prius est dictum: Logo interuallum: p. longum interuallum: diu. n. liber non fuerat. xiii. cal. Ian. cocepit esse.

Etiam si uitae finem allaturus esset: pp ea quae in M. Antonium dixi: & quibus horratus sum: ut honores & praemia Decimo et Octavo decernerentur: & oibus que contra Antonium pro rep. quipplam fecissent. Una mente: una uoluntate. Cointigit autem haec populi clamatio: cum illam ad populum habuit oratione. xiii. cal. Ian. cuius initium est. Frequenter uestrum incredibilis. cōficio quāta Quidam. Quā psonam: quā grauitatem & cōstātiā ab histriónibus tractat sermo quā psonā ab initio fabula suscepit: seu liberi: seu serui: seu regis: seu priuati: eā ad extremū usque tū dictis: tū factis fuit. Putauit: calēdis ian. qd praecedenti appetorōne. Imperatore Decimū: Coloniam: Mutinā. Discessio: Senatus cōsultū per discessiōnē: quoniam non oēs assentirent: nec iter oēs dī mea sententia costaret. Hodierne nec hodie inquit remissio ac minus promptus senatus est ad id quod tunc suasi: quam te infecta ac subito & quasi præter opinionem a me propositam extitit. Illud est interpositum. Penes scio: ac si dicat: ausim affirmare hoc non esse remissorem senatum: quam tunc suīt. Pecunia publica: quae sicut ad eadem Opis: Per uim: haec omnia prius dicta sunt a Cic. & enarrata. Ad Hannibalem ad hominem: non ciuem: qui denunciarent conselsum Sagunto discederet. Consulem designatum: Decimū.

h

suit ad eadem Opis: Per uim: haec omnia prius dicta sunt a Cic. & enarrata. Ad Hannibalem ad hominem: non ciuem: qui denunciarent conselsum Sagunto discederet. Consulem designatum: Decimū.

IN.M.ANTONIVM

Facile uero: q non est in sua potestate hoc est sibi ipsi nō cōstat: & conuenit multo minus aliis. Quid enim ille unq: &c. qui rōni obtēpauit nunq: & se per appetitui paruit: nec sui cōpos unquam fuit. *Dissimilia.* qd.n. lenoni cum latrone .ille mācipiis quæstuaris lenocinum facit. hic ex insidiis inuidit: & rapto uiuit. *Forensib⁹ in foro adit⁹.* Multeri auatissimæ: Volumæ Mimæ.

Citra flumen Rubiconem is inter Rauennā & Ariminū fluit: in adriaticū uero mare ex currit: De quo Lucanus: Fonse cadit modico parvusq; ipelli tur undis Punicus Rubiconum seruia canduit aetas: p q imas serp̄t ualles: & gallica certus Limes ab Ausonis di sterminat arua colonis. Finis est galliae super Rubiconis pōte incisum in marmore edictū fuit: his uerbis. Imperator: milles: tyro: armatus quisq; es: hic sifito. uexillū stigit: arma deponito: Nec citra hunc amne rubiconē. Signa:arma exercitū ue traducito. Si quis aduersus præcepta ierit: fecerit ue ad iudicatus esto hostis po. ro. ac si cōtra patriam arma tulerit: sacrosq; penates e pene talib⁹ asportarit. Ut aburbe: nam ita a Mutina auocabatur: ut ei non concederetur Romam reuerti. Procrastinatio. cū dies d' die ducitur. Horam eximere: horam differre: At ille non potuit: occurrit obflection: ac si dicat. sed ciuis bonus faciem dum non iudicavit. Primus nam consul erat designatus. & primus sere designa: us consul rogari sententiam solebat:

Legiones. quæ oppugnarent

Properent: legati. Hoc: quod sequitur. Nunq: & est ordo non uereor ne uertat se,

ne mutinam obsidiat. ne prouintiam depopuletur. ne delect⁹ habeat. si in Senatus atq; populi Roma. potestate. Facile uero huic denunciationi parebit: ut in patrum. C. atq; in uestra potestate sit: qui in sua nunq: fuerit. Quid. n. ille nūq; arbitrio suo fecit: semper eo tractus: quo libido rapuit quo leuitas. quo furor. quo uiolentia. semper eum duo dissimilia genera: lenonū & latronum ita domesticis stupris: foransibus parricidiis delectarunt: ut mulierī citius auatissimæ paruerit q; Senatu Populoq;. R. Itaq; qd paulo ante feci in Senatu faciam apud uos: te stificor denuncio ante prædico: nibil. M. Antonium eorū quæ sunt legatis mādata facturum. uastatur agros. mutinam obfessurum: delectus qua possit habiturū. Is est enim ille qui sēp senatus iudicium & auctoritatem: semper uoluntatem uestrā potestatēq; cōtēplerit. An ille id faciat quod paulo ante decretū est: ut exercitum citra flumen Rubiconem qui finis est Galliae educeret dum ne propius Vrbem Romā. cc. mil. admoueret. Huic denunciationi ille pareat: ille se fluuiuio Rubicōe. cc. milia circumscripturn esse patiatur: nō is est Antonius. Nam si esset non cōmisiſſi: ut ei Senatus tanquam Hannibali initio belli Punici denunciaret: ne oppugnaret Sagūtum. Q uod uero ita auocatur a mutina: ut ab Urbe tanquam pestifera flamma arceatur: quam habet ignominiam: Q uod iudicium Seatus: Q uid q; a Senatu dantur mandata legatis: ut D. Brutū militesq; eius adeant. iſq; demonstrēt sua in Rep. merita beneficiaq; eorum grata esse Senatu. Po. q; Ro. iſq; eam rem magnē laudī magnoq; honori for: passurum ne censetis Antonium introire Mutinam legatos: exire inde tuos: nunq: patietur mihi credite. Noui cīnolentiam: noui impudētiā: noui audacia: ne uero de illo sicut de homine aliquo debemus: sed ut ī importunissima belua cogitare. Quæ cū ita sint. non omnino dissolutū ē quod decreuit Senatus. habet atrocitatēs aliquid legatio. utinam nihil haberet moræ. Nam cum plerisq; in reb⁹ gerēdis tarditas & procrastinatio odiosa: ē tum hoc bellū idīget celeritatis. Succuriēdum est. D. Bruto: omnes undiq; copiae colligēdā: horā eximere ullā ī tali cīue liberādo sine scelere nō possumus. An ille nō potuit si Antonium Con. Si Galliam Antonii puiciā iudicasset: legiōes Antonio & puiciā tradere: domū redire: triūphare: prim⁹ i hoc ordie cē quoad magistrū iniret: qd negocii fuit: Sed cū se Brutū eē meminisset uestræ q; libertati natū: Q uid egit alid: nisi ut pœne corpore suo Gallia phiberet Antoniū. Adhuc utrū legatos. an legiōes ire oportebat: Sed pterita omittam⁹ ppent. qd uideo eē facturos. uos saga parate interea ibit. nō parebit. nos amissos tot dies ratiōne queremur. Nō metuo Q uir. ne: cū auderit Antoni⁹ me hoc i Senatu & in cōtione confirmasse: nūq; illū suusq; i Sena

PHILIPPICA SEXTA

Refellendi mei causa: ut refellat: & mentitum ostendar: Nō inuidabit huic meæ gloriæ: ut sapiens dī
carp p̄aeuiderim quæ Antonius esset facturus. Passurum: ut pareat senatus. Labare: nutare inclinare: q̄ ad
senatus uoluntatē. Secerni: abesse a fratre & ab illo dislungi.

Africanus: ueluti quidā Africanus Scipio
miti: q̄ ob uaria flagitia esse in urbe impune non possent: ad Antonium confugerant: &. T. quidē Planci
us populi dānatus sententiis ad Antonium cum quo prius fuerat. sic redierat: quasi cūctus esset: idque in
uitus faceret. Sic uero ab Anto-

nio contēnebatur: ut non redi-
isse sua sponte: sed retractus pu-
taretur cum retrahi fugitiui ad
supplicium soleant. Sic contē-
nit: T. Plancium Antonius tā
q̄ exulem & hostem publicum
Nā hostibus iudicatis aqua &
igni interdicti solebat: is Cæsa-
re occiso & tumultuāte plebe:
cū iacibus ad curiam ipsam cu-
currat: cui contumeliale obitci
ebat Antonius q̄ curiā incen-
disset: & meito ex curia & ur-
be pulsum. Aderat tunc cum
ille tabulis nouis aduersabatur
Plutarchus in Antonio a Do-
lobella tradit adolescenti tribu-
no pl. nouamru rerum cupido
remissum a Cæsare post phar-
salicā pugnam Antoniū & ip-
sum tribunū amicum & popu-
lare rogatū ut adiutori sibi vel-
let esse in p̄ferenda lege de no-
uis tabulis. hoc est ære alieno
dissoluēdo: cui Asinius & Tre-
bellius intercedebat: & Anto-
niū quidem adulteratam ab
eo uxorem suam. C. Antonii
patrui filiam suspicatu: aduer-
sarū esse: partesq̄ Asini & Tre-
bellii suscipiſſe. Dolobellā quo
q̄ foro quod armis occupau-
erat expulſſe. Contraria hic di-
cit Cicero: & Antoniū: nō Do-
lobellam ferre legem illam uo-
luisse: Trebelliū intercessisse:
eam causam odii Antonio suis
se: amasse postea: cum æs alieno
ingēs Trebellius confla-
uisset: quo dānatus ad eum cō-
fugisset: & nisi lege lata de no-
uis tabulis ære alieno rescisso
saluum eē nō posse. Nouæ ta-
bulæ dicebant: quotiens æs alienū dissoluebat: & ueteres creditorū tabulæ abo-
lēbant: Trāgillus i Julio.
De pecuniis mutuis disiecta nouarū tabularum expectatōe quæ crebro mouebat. Iam fert in oculis: amat
scipue. Sponsores. qui pro eo se obligarunt: creditores. qui pecuniā mutuati sunt. O fides exclamatō
cognomen inquit fidei acepisse arbitrator. Trebellium: ut fides ipsa uoce & irrisuē hæc ait. Vbi plau-
sus ille cō triumphauit Trebellius. Spe ludi: obiecta spe non uituris: sed luditur: ut nos delude res: & aliū
quem speraremus te exhiberes. Quis est qui hunc &c. quasi dicat quæ pr̄lus recte fecit: non uitute: ne-
q̄ uolens: aut sciens: sed fortuito fecit. Nequitia iā scelus ē: casu bonus fuit: iam peccat nequitia quæ ē sce-
lus cū q̄ sp̄ia uolēs malus est: nō casu. Ad amores: ironice L. Antonius ponit sibi statuā curauerat. cui in
scriperat. L. Antōlo p̄no. po. ro. qnq̄ & .xxx. trib⁹ posuere: in qđ iuehīs Cicero: q̄rēs ex populo eius ne
sit patronus. L. Antonius: & posuerint ne statuā qnq̄ & .xxxiii. Negatis: uerū esse non conceditis patro-
num uobis esse: patronus i fidē recipit cliētē: ut tueat & cām defēdat: sed accusati nō ēt accusantēs: At qui

h ii

bulæ dicebant: quotiens æs alienū dissoluebat: & ueteres creditorū tabulæ abo-
lēbant: Trāgillus i Julio.
De pecuniis mutuis disiecta nouarū tabularum expectatōe quæ crebro mouebat. Iam fert in oculis: amat
scipue. Sponsores. qui pro eo se obligarunt: creditores. qui pecuniā mutuati sunt. O fides exclamatō
cognomen inquit fidei acepisse arbitrator. Trebellium: ut fides ipsa uoce & irrisuē hæc ait. Vbi plau-
sus ille cō triumphauit Trebellius. Spe ludi: obiecta spe non uituris: sed luditur: ut nos delude res: & aliū
quem speraremus te exhiberes. Quis est qui hunc &c. quasi dicat quæ pr̄lus recte fecit: non uitute: ne-
q̄ uolens: aut sciens: sed fortuito fecit. Nequitia iā scelus ē: casu bonus fuit: iam peccat nequitia quæ ē sce-
lus cū q̄ sp̄ia uolēs malus est: nō casu. Ad amores: ironice L. Antonius ponit sibi statuā curauerat. cui in
scriperat. L. Antōlo p̄no. po. ro. qnq̄ & .xxx. trib⁹ posuere: in qđ iuehīs Cicero: q̄rēs ex populo eius ne
sit patronus. L. Antonius: & posuerint ne statuā qnq̄ & .xxxiii. Negatis: uerū esse non conceditis patro-
num uobis esse: patronus i fidē recipit cliētē: ut tueat & cām defēdat: sed accusati nō ēt accusantēs: At qui

IN.M.ANTONIVM

certe ne mo: si est qui tribum nō habeat. singuli enim estis in aliqua tribu quae sunt quinq& .xxx ergo omnes optatis patronum. Malam quidem illi pestem :scilicet opto & verum esse nō dubito quod dicitis uestrum patronum neq; esse :neq; fuisse: Hic latro.L. Antonius. In foro.L. Antonii statuam uidem? quasi dicat indignissimum est. Sicut illam .Q.u.Tremult: Sic hahet hic locus non autem .Q.u.Trebel lli.Q.u.Martius Tremulus consul cū.P. Cornelio Aruina de hernicis titulum phauit :statua equestris in foro ei decreta est. & ante Castoris templum posita :quod Liuus scribit ab ur.con.Hernici populi suere La uinio: Albæ & ipsi Romæ ui cini quortū oppida Alatriū Fe rentium Verulæ. Altera eq; tibus ratōis :altera in foro hoc est secunda statua erat .L. Antonii: quam equestris ordo posu erat :& item patrono inscripse rat. Equo publico equitibus romanis :quem publice equi tes posuisse titulus & inscriptio iudicabat :quod refellit Cicero .Me :equestris ordinis fuit Cicero :& rēp.seruauit in quē gratus esse ordo debuisset. Quē censorem? scilicet sibi ad optant patronū: quod securo facere debuisset. quia senatus e. quītūq; regimen penes censores esset cum equos sibi adimere soli possent. ac notam ure re siquid displicuissent cum urbem trabeati ipsi lustrarēt eq; res. quod bis singulis factebāt ānis lupercalibus & idibus Iulii: ut Valerius maxi.tradit:

Quem nuper agrum iis diuisit: ac si dicat quem diuidere nefas erat: & quem iniuria possestoribus intercēpat. Sordidos: auaros :qui acceperunt il lum agrum. Qui dederit .L. Antonius. Statuerat: iocat Cicero quod mox ipse indicat & haec uelut rugas repræhēdit :secundam statuam equestrē una cū eqrib; rōanis posuerat Antonio duo q;cæsarī ex exercitu bis fuerant tribuni militares: qbus Antonius Semuriū diuiserat. Q uis est iste ordo: cū duo fuerit sic ait: Multis legiōib;: nā quælibet legio duos habet tribunos militares: minorē q; ferat cohorti quīngintariæ quem græci uocant πεντακοσιούς Ταρχήν: & maiore qui millenariæ præpolitus erat cohorti a græci uocatus μητραρχού līs triboniis militaribus q; duo bis fuerunt in exercitu Cæsarī Semuriū: agrū secus urbis muros: ideoq; subiungit Campus martius restabat. s. diuidendus .L.Cæsarī qui fuit .M. & .L. Antoniorū auunculus. Snia: quam dixit in senatu. Huic: L.Cæsari. Septēuirū.L. Antonii & collegarū. quos Antonis diuidendi agris p̄fecit. Iacent: irrita sunt beneficia collata nuculæ: & ager ei ab Antonio diuulsus. Is autē Nucula unus ex Antonii fuit satellitus. Friget: quia uider q; decrevit irrita esse: Possestori. illi qbus .L. Antonius agros diuulsi: Illa statua palmaris: ille prior cui inscriptum erat .L. Antonio patrono po.ro.qnq; & .xxx.tribus posuere. Palmaris palma digna. Ter. in euncho. Id uero est quod ego puto miseri palmatiū. Iano medio: hoc ē in medio Iano: Basilikam Paulus Aemilius in foro rōano extruxit: mille & quingentis talentis q; pecunia cō sul una cū Calidio Marcello corruptus est a Cæsare ut saueret. Haec iter admirabilia urbis opera a Plinio laudatur: prope eam locus fuit Janus nomine: dñae enim: illic Iani statuae fuere: in sumo una: in imo altera. Eum uero in locum sceneratores conueniebant: auctores Porphyrio: & Acron. Horatius. Hoc Janus summus ab imo Perdocet. Ita ne Janus medias: cum stomacho hoc inquit: etiam medius Janus ubi erat posita statua sic in .L. Antonii clientela: Sed nullus tñq; in eo loco iuuenit. Luclus qui mille ei nummos nu

PHILIPPICA SEXTA

multa de nugis : Ad causam bellumq; redeamus quanquam non alienum fuit personas quasdam a uobis recognosci: Ut qbus cum bellum gereretur possitis tacitilcoxitare . Ego autem uos hortor Q uir. ut etiam si melius aliud fuit tamen legatorum redditum expectetis animo aequo : celeritas detracta de causa est boni tamen aliquid accessit ad causam . Cum enim legati renunciarint : quod certe renunciabunt non i uelstra potestate : nō i Senatus esse Antōium . Q uis erit tam improbus cuius qui illum ciuem habendum putet ? Nunc enim sunt pauci illi quidem : sed tanē plures quam . R.P. dignum est qui ita loquatur : ne legatos quidem expectabimus : Istam certe uocem simulatioemq; demētix extorquebit iūs res ipsa publica : quo etiam ut cōfitear uobis Q uir. minus hodierno die contēdi: minus laborauī: ut mihi Sēatus assētiens tumultū decerne ret: Saga sumūberet: malui. xx. dieb⁹ post sentētiā meā laudari ab omnib⁹ quam a paucis hodie uituperari . Q uapropter Q uir. expectat legatorum redditum: & paucorum dierū molestiam deuorate: q̄ cum redicerit: si pacem afferent: cupidū me: si bellū: prouidū iudicatote . An ego nō prouideā meis Ciuib⁹ nō dies noctesq; de uelstra libertate: de reipu. salute cogitē: qd enī nō debeo uobis Q uir. quem uos a se ortum: hominib⁹ nobilissimis oib⁹ honorib⁹ prætulistiſ: An ingrat⁹ sum? Q uis minus? Q uis partis honorib⁹: eosdē gessi in foro labores: quos in petēdis: radis in Rem pu . Q uis exercitatiōr: qui uigili iam annos bellū gerā cū improbis Ciuib⁹? Q áobrē Q uirit. consilio quātū potero: labore plus pene quā potero excubabo. uigi laboq; p uobis . Etenī quis ē Ciuis præsertim hoc gradu: quo me uos eē uoluistiſ: tā oblit⁹ beneficii uestrī: tam in memor patriæ: tam inimicas dignitatī suā: quem nō excitet: & nō i flammettātū iste uester cōsensus . Multas: magnasq; habui Consul cōtiones: multis iterfui: nullam unquā uidi tātā: quāta nūc uestra est . Vnum sentitiā omnes: unū studetis . M· Antonii conatu auertere: a . R.P. furorem extinguere: opprimere audaciā: idem uolunt omnes ordines . Eodem incūbūt municipia: Coloniā cūcta Italia . Itaq; Senatum sua sponte bene firmum firmiorem uestra auctoritate fecistiſ . Venit tempus ferius omnino: quā dignum . R.P. fuisset: tamen ita maturū: ut differrī iam hora non possit . Fuit aliquis casus fatalis: ut ita dicā: quē tulim⁹: quoquo modo ferendus fuit . Nūc siq; etit uolūtari⁹: P.R. seruire fas non est. quē dīi imortales omnibus imperare uoluerūt . Res in extremū ē adducta discrimē . De libertate agitur. aut uincatis oportet: qd profecto & pietate uestra & tāta concordia cōsequemini: aut qduis poti⁹: q̄ seruatis . Aaliāt nationes seruitutē pati possūt . P.R. est propria libertas .